1240

1245

1250

1255

1260

1265

de pres(criptis) ver(bis) l. Naturalis §⁽⁷⁸⁾ Si rem do [D. 19.5.5], et alibi ff. de usuris l. Cum quidam § Si pupillo [D. 22.1.17.3] ne obviet lex Instit. mandati § Tua autem [I. 3.26.2], et alibi ff. de le(gatis) l. fin. § Qui indivisam⁽⁷⁹⁾ [D. 31.89.1]. Dicunt tamen quod principalis causa dandi feudum est amor et honor domini, pecunia tamen nichilominus ut acquiratur intervenire potest. Ipsi possunt glosare ad libitum, nam principalior causa dandi nostris temporibus est pecunia. Potest ergo dici ut dicitur de precariis: que olim precibus dabantur et sic genus liberalitatis erat, hodie vero precio dantur, ut ff. de precario l. i. [D. 43.26.1], i. de precario c. uno.⁸⁰ Unde ex usu satis credo quod feudum pecunia possit acquiri, ut et i. per quos fiat inve(stitura) et per quos re(cipiatur) c. Novi vero § Sed et res [LF 2.3]. A vassallis tamen vassallatica sua pecunia acquiri non possunt, ut i. de prohibita fe(udi) ali(enatione) per Fridericum l. Imperialem § Callidis [LF 2.54(55).1].

An per pactum legis commissorie feudum possit acquiri

Item sub pacto legis commissorie non acquiritur feudum: puta si tibi obligavi fundum per decem et pactum feci, si fundum non luerem usque ad mensem, quod ipsum a me teneres in feudum, ut i. de fe(udo) da(to) in vicem legis com(missorie) c. i. [LF 1.26(27)], i. de capit(aneo) qui cu(riam) ven(didit) c. Similiter [LF 2.51.6]. Quod intelligo verum esse in pignoribus, in quibus locuntur expresse dicta capitula; et ita intelligo dictum G(erardi) Cagapisti; dictum vero Oberti intelligo in alio casu quam pignorum, quoniam in dicto c. Similiter videntur poni due opinione, quod valeat et quod non valeat, quas exaudio ut predixi: nam in pignoribus reprobata est lex commissoria, ut C. de pactis, per totum [C. 2.3]. In aliis vero contractibus minime: ff. de lege com(missoria) per totum [D. 18.3], C. de pactis inter emp(torem) et ven(ditorem) l. Commissorie [C. 4.54.4]. Item hoc intelligo quando dictum esset ut creditor pro pecunia mutuata rem pignoratam retineret in feudum si debitor non lueret usque ad mensem. Secus autem si dicatur quod iusto rei precio tunc extimande res teneatur in feudum, ut ff. de pign(orbitus) l. Si fundus § ult. [D. 20.1.16.9] Multum tamen videtur obstare ratio subiecta in dicto c(a)pitulo que generalior est quam sit casus capituli. Super hoc autem videas que dixi s(upra) proximo capitulo.

§ Quod autem in aliis casibus quam pignorum possit pacto legis commissorie feudum acquiri, patet infrascripto exemplo: pone enim quod rem tibi pro centum vendidi et, receptis certis pecuniis arre nomine, convenit ut nisi reliquum precium intra mensem solveris, arras perderes et rem a me teneres in feudum, vel ego a te. Valet conven-[fol. 17vb // fol. 18ra]-tio et hoc modo constituitur feudum, ut ff. ff. de lege com(missoria) l. Si fundus et l.